PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 26 октября  2015 года № 555
р.п. Дергачи

О внесение изменений

в постановление администрации

Дергачёвского муниципального района

от 25 сентября 2015 г№492
Руководствуясь Уставом Дергачёвского муниципального района,  администрация Дергачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в приложение  постановления администрации Дергачёвского муниципального района от 25 сентября 2015 года № 492  «Об утверждении плана мероприятий «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры» (дорожной карты)» и изложить его в новой редакции согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дергачевского муниципального района по социальной сфере Давыдову О.П.

Глава администрации

муниципального района

                                   В.В.Гречушкина
Приложение

к постановлению

                                                                                                     № 555 от 26.10.2015.

План мероприятий

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры»

(дорожная карта)

р.п.  Дергачи

2015 г.
I.Общее описание дорожной карты

В Дергачевском районе Саратовской области районе в настоящее время проживает 1539 инвалида, в том числе: по зрению – 68 человек, инвалидов - колясочников – 45 человек,  а детей-инвалидов в районе - 163 человек.

Формирование доступной и полноценной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Дергачевского муниципального района. Повышение качества жизни граждан с ограниченными возможностями, содействие  интеграции  инвалидов и маломобильных категорий граждан в общество  должно стать ключевым направлением развития района.

Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального общества, создает предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию Дергачевского муниципального района.

В Дергачевском муниципальном районе проводится целенаправленная работа по социальной поддержке и созданию условий для полноценной интеграции инвалидов в общество. В этих целях проведена масштабная работа по паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Вместе с тем, в Дергачевском муниципальном районе имеется ряд проблем обеспечения доступности для инвалидов среды жизнедеятельности, которые необходимо решать комплексно.

Наиболее острая проблема связана с тем, что основные объекты социальной инфраструктуры остаются до сих пор труднодоступными для многих инвалидов. При этом к числу таких объектов относятся учреждения системы здравоохранения, образования, занятости, социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта.

Одним из приоритетных направлений развития Дергачевского муниципального района должно стать создание условий для предоставления детям-инвалидам, с учетом особенностей их психофизического развития, равного доступа к качественному образованию в общеобразовательных и других образовательных организациях.

Организация обучения детей-инвалидов в обычных образовательных организациях, преимущественно по месту жительства, позволяет избежать их помещения на длительный срок в интернатные учреждения, создать условия для проживания и воспитания детей в семье и обеспечить их постоянное общение со сверстниками, что способствует формированию толерантного отношения граждан к проблемам инвалидов, эффективному решению проблем их социальной адаптации и интеграции с обществом.

2. Прогноз развития рассматриваемой сферы социально-экономического развития
                                    Дергачевского муниципального района

Ожидаемыми (прогнозируемыми) результатами реализации дорожной карты должны стать:

- повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов культуры

- повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов в сфере физической культуры и спорта

- повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов культуры

- увеличения числа  педагогов образовательных учреждений, обученных по вопросам реализации индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида в части получения детьми-инвалидами образования в обычных образовательных учреждениях

- увеличение числа общеобразовательных организаций, оснащенных  специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом (в целях обеспечения физической доступности образовательных учреждений) для организации коррекционной работы и обучения инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата

- увеличение числа общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы

- увеличение детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием

В связи с этим, возникает необходимость создания основных объектов социальной инфраструктуры, соответствующих универсальному дизайну внешней среды. Такие объекты социальной инфраструктуры предназначены для использования людьми с разными физическими возможностями, а значит, отвечают требованиям инвалидов.
Применение универсального дизайна позволит достигнуть принципа равенства, комфорта в использовании, приложения минимума усилий в пользовании объектами.

План мероприятий «Дорожной карты»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа),

иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1.  Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, транспортных средств, связи и информации)

	1.1.
	Установка кнопки вызова на входе
 в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального
района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.2.
	Установка кнопки вызова на входе
в Муниципальном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального
 района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств
р.п. Дергачи»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.3.
	Установка кнопки вызова на входе
в Муниципальном учреждении дополнительного образования «Детская музыкальная школа п. Зерновой»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального
 района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа
п. Зерновой»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.4.
	Установка кнопки вызова на входе
 в  Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.5.
	Оборудование зданий Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района» аудиовизуальными и
 информационными системами.
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	2020
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.6.
	Оборудование здания Муниципального учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа п. Зерновой» аудиовизуальными и информационными системами.
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа
п. Зерновой»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.7.
	Оборудование здания Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района» аудиовизуальными и
информационными системами.
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.8.
	Оборудование здания Муниципального бюджетного учреждения культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека» аудиовизуальными и информационными системами
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	1.9.
	Оснащение специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом (в целях обеспечения физической доступности образовательных учреждений)
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района

	Руководители образовательных организаций
	2015-2020 г.г.
	Организация коррекционной работы обучения инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг

с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Изготовить, смонтировать и установить пандус в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	2017
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.2.
	Изготовить, смонтировать и установить пандус в Муниципальном учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.3.
	Изготовить, смонтировать и установить пандус в Муниципальном учреждении дополнительного образования «Детская музыкальная школа п. Зерновой»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа
 п. Зерновой»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.4.
	Изготовить, смонтировать и установить пандус в Муниципальном бюджетном учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.5.
	Оборудование места для автостоянки транспорта инвалидов, установка дорожного знака, нанесение разметки, обустройство дорожки на прилежащей территории Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района».
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	2018
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.6.
	Оборудование места для автостоянки транспорта инвалидов, установка дорожного знака, нанесение разметки, обустройство дорожки на прилежащей территории Муниципального учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа п. Зерновой».
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа
п. Зерновой»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.7.
	Оборудование места для автостоянки транспорта инвалидов, установка дорожного знака, нанесение разметки, обустройство дорожки на прилежащей территории Муниципального учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Дергачи»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.8.
	Оборудование места для автостоянки транспорта инвалидов, установка дорожного знака, нанесение разметки, обустройство дорожки на прилежащей территории Муниципального бюджетное учреждения культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дергачевская межпоселенческая центральная библиотека»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.9.
	Расширение входной группы. Замена дверей. Выравнивание уровня пола в  Муниципальном бюджетном учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»

	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческое культурно-досуговое объединение Дергачевского муниципального района»
	2016
	Повышение доступности среды для инвалидов

	2.10
	Организация приспособлений входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений и прилегающих территорий
	Постановление администрации Дергачевского муниципального района
	Руководители образовательных организаций
	2015-2020 г.г.
	Организация доступности входа инвалидов в учреждения образования

	Раздел 3. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	3.1.
	Обучение педагогов по вопросам реализации индивидуальной программы реабилитации ребенка- инвалида

	Руководители образовательных организаций
	2015-2020 г.г.
	Обучение педагогов по вопросам реализации индивидуальной программы реабилитации ребенка - инвалида

	3.2
	Реализация адаптированных образовательных программ

	Руководители образовательных организаций
	2015-2020 г.г.
	Реализация адаптированных образовательных программ

Перечень показателей «Дорожной карты»

	№ п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений

 показателей доступности
	Орган (должностные лицо, ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Доля педагогов образовательных учреждений, обученных  по вопросам реализации индивидуальной программы реабилитации индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида в части получения детьми-инвалидами образования в обычных образовательных учреждениях, в общей численности педагогов общеобразовательных учреждений, %
	2%
	3%
	4%
	5%
	5%
	6%
	6%
	Руководители образовательных учреждений

	2.
	Доля общеобразовательных  организаций, где создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить полноценную интеграцию детей- инвалидов, в общей численности общеобразовательных организаций, %
	0
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	Руководители образовательных учреждений

	3.
	Доля общеобразовательных организаций, оснащенных специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортном (в целях обеспечения физической доступности образовательных учреждений) для организации коррекционной работы и обучения инвалидов по зрению, слуху и с нарушениями опорно-двигательного аппарата, в общей численности общеобразовательных организаций, %
	0
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	Руководители образовательных учреждений

	4.
	Доля общеобразовательных организаций, где организовано приспособление входных групп, лестниц, пандусных  съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений и прилегающих территорий, в общей численности общеобразовательных организаций, %
	0
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	Руководители образовательных учреждений

	5
	Доля общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, в общей численности общеобразовательных организаций, %

	0
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	Руководители образовательных учреждений

	6
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста, %
	0
	17%
	17%
	33%
	33%
	50%
	50%
	Руководители образовательных учреждений

	7
	Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сере культуры в  сере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры
	0
	2%
	3%
	3%
	3%
	5%
	5%
	Руководители

учреждений культуры